令和 5 年 3 月 31日

報道関係 各位

 名古屋市立大学病院 看護部

看護部長 村田 佐知子 電話：052-851-5511

看護職員のユニフォームが変わります
～ユニフォームの色分けによる働き方への意識改革～

名古屋市立大学病院 看護部では、令和 5 年 4 月 1 日（土）から看護職員のユニフォー

ムを変更します。つきましては、下記のとおりご案内申し上げます。

記

概要

18 年間愛用してきたユニフォームを、新年度より変更します。新ユニフォームの選定は

看護職員とともに機能性、デザイン等を考慮して行いました。また、日勤と夜勤でユニフォ

ームの上衣を色分けすることで、勤務時間帯を一目で分かりやすくし、時間外勤務の削減を

図ります。

＜ポイント① 機能性＞

伸縮性、通気性に優れ、着心地がよく、患者さんのケアなどさまざまな場面で働きやすい

素材を選びました。

＜ポイント② 色で分かる＞

日勤者は紺色、夜勤者は白色の上衣を着用することで、他職種のスタッフでも看護職員

の勤務時間帯が見て分かるようになります。これにより、勤務時間中の看護職員と時間外

勤務中の看護職員が明確になることで、働き方への意識改革が進むと同時に、時間外勤務

の削減に繋がることにも期待できます。

また、令和 4 年度より活躍している診療看護師は、上衣がターコイズ色で背中と袖に診

療看護師（英語表記で Nurse Practitioner）の刺繍があります。

※診療看護師とは、医学と看護学の専門的な知識と技術の教育を修了し、医師と看護師の中間的な

役割を果たしていきます。

＜ポイント③ 色が選べる＞

 夜勤の上衣のカラーラインはピンクとネイビーから選べます。また、パンツは白と紺色

の選択ができ、仕事に対するモチベーションの向上を図ります。

A4サイズ：2ページ

2

※取材をご希望の際は、下記連絡先の病院広報担当（西岡・土井）までご連絡をお願いします。

【報道に関する問い合わせ】

名古屋市立大学 病院管理部経営課

名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄 1

TEL：052-858-7113  FAX：052-858-7537

E-mail：hpkouhou@sec.nagoya-cu.ac.jp